
en gaat over tot de orde van de dag.

BVNL Hilversum

Frederique DiJ r

t122/ 2

v
T

BVNL
Hilversum

Motie: Raadsbesluit over opvang M22-75

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 november 2022,

overwegende dat:
- de Nederlandse Vereniging van Raadsleden op 12 oktober een artikel heeft gepubliceerd

waarin zij oproept dat gemeenteraden in positie worden gebracht en in de gelegenheid worden
gesteld om het debat te voeren over de opvang van asielzoekers in hun gemeente (1);

- de Nederlandse Vereniging van Raadsleden stelt dat de structurele opvang van asielzoekers
geen exclusieve zaak van burgemeesters en wethouders is;

- de gemeenteraad het bevoegd gezag is voor de opvang van asielzoekers in een gemeente,
- alleen crisisnoodopvang loopt via het college of de burgemeester;
- er geen sprake meer is van incidentele/crisis opvang maar het nu structureel gaat om grote

aantallen mensen waarvoor opvangplekken moeten worden gezocht;

voorts overwegende dat:

- na het laatste veiligheidsberaad voorzitter Hubert Bruls zei dat Nederland jarenlang meer
opvangplekken voor asielzoekers nodig zal hebben;

- de (gelekte) prognoses ministerie: volgend jaar meer dan 50.000 asielzoekers, zijn vastgesteld
in het asieltopberaad (2);

- er niet alleen meer mensen komen, maar maken ze ook nog eens meer kans om te blijven,
omdat ze uit kansrijke landen komen zoals Syrië, Afghanistan en Turkije (2);

constaterende dat:
- de gemeenteraad het hoogste orgaan van de gemeente is;
- de gemeenteraad bij uitstek het orgaan is om te constateren of er draagvlak is voor opvang;
- dat het betrekken van de gemeenteraad bij besluiten over de opvang van asielzoekers;

vluchtelingen en statushouders zorgt voor democratische legitimiteit;

verzoekt het college om:
- de raad, uiterlijk in eerste kwartaal 2023, een raadsvoorstel voor te leggen voor een

afwegingskader ten behoeve van de opvang van asielzoekers, vluchtelingen en
statushouders, zodat de raad in staat is om zijn kaderstellende en volksvertegenwoordigende
rol op dit punt in te vullen;

(1) https://www.raadsleden. nI/actueel/nieuws/raad-in-positie-brengen-bii-opvang-asielzoekers

(2) https://nos.nI/artikel/2449598-prognose-ministerie-volgend-iaar-meer-dan-50-000-asielzoekers



HILVERSUM

v
,

T $
\JeiLoO(l

Motie — instellen noodfonds breed M22/80

Op dit moment hebben onze inwoners te maken met hoge inflatie, prijsstijgingen en oplopende
energieprijzen. De mate waarin inwoners hierdoor worden geraakt verschilt sterk en hangt af van hoe
energiezuinig je huis is, hoe lang het energiecontract nog vaststaat en hoe financieel weerbaar je bent.
Uit verschillende signalen blijkt dat steeds meer inwoners in ons dorp de kosten voor de primaire lasten
(wonen) niet altijd meer kunnen opbrengen. Wij maken ons hierover zorgen. Het hoort in Hilversum een
uitgangspunt te zijn dat iedere inwoner een dak boven zijn of haar hoofd heeft en is aangesloten op gas,
water en elektra.

Ook onze sportclubs, buurthuizen en culturele voorzieningen worden hard geraakt door de stijgende
energieprijzen. Deze hogere rekening vertalen in een hogere eigen bijdrage is vaak niet een goede
oplossing, immers onze inwoners worden al geconfronteerd met een torenhoge inflatie die voor velen
moeilijk te dragen is.

Het Rijk heeft inmiddels verschillende koopkrachtmaatregelen bekend gemaakt en een energieplafonds
voor huishoudens ingevoerd voor het jaar 2023. Dat is voor veel inwoners goed nieuws, tegelijkertijd
biedt het niet iedereen voldoende soelaas. De groep inwoners met een laag inkomen, werkende armen
en die woont in een slecht geïsoleerd huis heeft al ruime tijd te maken met grote kostenstijgingen. Maar
denk ook aan inwoners die afhankelijk zijn van energieslurpende medische apparatuur.

Voor deze inwoners en voor de sportclubs, buurthuizen, en culturele voorzieningen zijn er aanvullende
maatregelen nodig, is er aanvullende ondersteuning nodig en gelukkig hebben wij als gemeente daar
ook de middelen voor. Daarom hebben wij de eerder ingediende motie — Instellen Noodfonds
aangepast.

In het besef dat een noodfonds ook slechts beperkt mensen en organisaties kan helpen in Hilversum is
het bedoeld als een vangnet om de zwaarste persoonlijke en organisatorische consequenties af te
wenden: huisuitzetting, afsluiting van gas, water of elektra of sluiting van voorzieningen. In deze
noodsituaties kan een inwoner of voorziening een beroep doen op het noodfonds. Met dit noodfonds
wordt ook voorkomen dat mensen uit de schuldsanering worden gezet vanwege deze uitzonderlijke
prijsstijgingen. Het noodfonds start met een budget van maximaal 1 miljoen euro. Het is niet bekend of
en hoe het gaat lopen, daarom moet continue de vinger aan de pols worden gehouden en waar nodig
worden bijgestuurd.

Daarnaast blijft het belangrijk een beroep te doen op onze maatschappelijke partners in de stad. Om
met ons meer problemen te voorkomen en in ieder geval tijdig te signaleren. Denk aan bestaande
netwerken rond vroegsignalering, de buurtnetwerken van Versa, de corporaties en de nutsbedrijven. Bij
alle netwerken en partners zal het noodfonds bekend moeten zijn en met hun zal gekeken moeten
worden wat er nog meer nodig is om te zorgen dat mensen het hoofd boven water kunnen houden, niet
uit huis worden gezet en niet worden afgesloten van gas, water en licht. Bij alle sportorganisaties,
buurthuizen en culturele voorzieningen zal het noodfonds bekend moeten worden gemaakt om te
voorkomen dat zij gaan omvallen.



Met het noodfonds wordt steun geboden aan inwoners en voorzieningen in noodsituaties. De bedoeling
van het noodfonds is om te voorkomen dat inwoners worden afgesloten van gas, water of elektra en/of
uit huis worden geplaatst of voorzieningen moeten sluiten. Uitgangspunten kunnen zijn:
— Het noodfonds is toegankelijk voor iedere inwoner die woonachtig is in de gemeente Hilversum.
— De inwoner zit in een noodsituatie vanwege een aantoonbare dreigende uithuiszetting of een

afsluiting van gas, water of elektra.
— De inwoner heeft een huur, hypotheek- of energiecontract op naam.
— Lagere en midden inkomens kunnen hiervan gebruikmaken.
— Sportorganisaties, buurthuizen en culturele voorzieningen die in een noodsituatie vanwege

aantoonbare dreigende afsluiting van gas, water of elektra, dreigend faillissement oid kunnen
hiervan gebruik maken.

— De Organisatie heeft een huur-, hypotheek- of energiecontract op naam.
— De rekening ter voorkoming van afsluiting of uithuiszetting wordt vanuit het noodfonds rechtstreeks

in één keer betaald aan de betreffende instantie.
— Het bedrag in de factuur wordt in de vorm van een renteloze geldiening verstrekt. Als een inwoner

in de wettelijke of minnelijke schuldsanering zit, kan overwogen worden of een gift wordt geven in
plaats van een lening. Hiermee wordt voorkomen dat de schuldsanering wordt beëindigd.

— Het totale saldo op de bank- en spaarrekening is niet toereikend om de afsluiting of de
huisuitzetting te voorkomen. Hiervoor wordt een saldogrens ingevoerd, bedrag nader te bepalen.

— De ontvanger van een lening uit het noodfonds accepteert budgetadvies of -begeleiding van de
gemeente. Waar dat kan wordt verwezen naar de mogelijkheden voor een energiecoach.

— Dit noodfonds wordt gezien als vangnet.
— Looptijd noodfonds: in eerste aanleg zal het fonds een looptijd kennen tot ultimo 2023. Afhankelijk

van verdere ontwikkelingen zal verlengen van de looptijd worden afgewogen.
— Een inwoner of sportorganisatie, buurthuis en culturele voorziening kan eenmalig een beroep doen

op het noodfonds.
— Aanvragen worden op volgorde van binnenkomst (datum en compleetheid) toegekend.

De gemeenteraad van Hilversum in vergadering bijeen op woensdag 9 november 2022,

overwegende dat:
- de energiecrisis onze inwoners, in verschillende mate, raakt;
- inwoners met lagere inkomens die wonen in slecht geïsoleerde huizen en de inwoners die

gebruik moeten maken van medische hulpapparatuur die veel energie gebruikt worden extra
getroffen;

- naast de voorzieningen die worden geboden voor minima-inkomens er ook hulp moet worden
geboden aan andere groepen die door financiële nood in een noodsituatie zijn gekomen;

- ook organisaties zoals sportclubs, buurthuizen en culturele voorzieningen kunnen hard worden
geraakt door de stijgende energiekosten;

- van een noodsituatie is sprake als mensen uit huis dreigen te worden gezet of waarbij gas, water
of elektra wordt afgesloten;

- van een noodsituatie is sprake als een sportclub, buurthuis of culturele voorziening dreigen te
worden afgesloten van gas, water of elektra of hun deuren zouden moeten sluiten door de
stijgende energiekosten;

- de noodsituatie dusdanig kan zijn dat daar niet op gewacht kan worden,



constaterende dat:
- de kosten van eventuele uit huis plaatsingen en of afsluiting van elektra en gas vele malen hoger

zijn dan de kosten van het voorkomen van dergelijke handelingen, dit geldt zowel voor
huishoudens als voor sportorganisaties, buurthuizen en culturele voorzieningen;

- het uitgangspunt is dat iedere inwoner in onze gemeente een dak boven het hoofd heeft en is
aangesloten op gas en elektra;

- van een noodsituatie is sprake als er een aantoonbare dreigende uithuiszetting of afsluiting van
gas, water of elektra plaatsvindt;

- van een noodsituatie is sprake als de voorziening door de stijgende kosten de deuren moet
sluiten;

- met dit noodfonds willen we tevens voorkomen dat mensen uit de schuldsanering worden
gezet,

draagt het college op:
1. een tijdelijk noodfonds zoals beschreven in deze motie in te stellen;
2. dit fonds te voeden met een bedrag ter grootte van maximaal 1 miljoen euro voor noodsituaties

als gevolg van de stijgende kosten voor energie;
3. te besluiten de incidentele kosten van het noodfonds voor 50% te dekken uit de 1 miljoen die

als stelpost gereserveerd staat bij het minimabeleid en voor 50% uit algemene reserve 2023 en
waar mogelijk uit onderbesteding op de coronasteunmaatregelen;

4. het noodfonds als zodanig op te nemen in de begroting 2023;
5. de Gemeentebegroting dienovereenkomstig te wijzigen,

en gaat over tot de orde van de dag.

De PvdA-fractie 5

Jacqueline Kalk en Femke van Drooge /

nL





Amendement A22-81

Armoedepreventie

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 november 2022, behandelende De
programmabegroting 2023,

overwegende dat:

• de voortdurende hoge kerninflatie, gecombineerd met (verwachte) hoge energierekening, en
historisch snel oplopende (hypotheek)rentes veel kenmerken heeft om (financiële)
onzekerheid en problemen bij inwoners te veroorzaken of vergroten;

• deze gevolgen niet alleen gevoeld zullen worden door minima, maar ook gevoeld zullen
worden door een aanzienlijk deel van de werkenden met inkomens boven het minimum;

• het college heeft aangegeven in antwoorden op artikel 41 vragen deze groep inwoners
momenteel niet in beeld te hebben. Dit kan gevolgen hebben voor zowel de tijdigheid als
geschiktheid van ondersteunende maatregelen voor deze groep mensen;

• financiële onrust bij mensen en gezinnen kan zorgen voor toenemende stress en kan zorgen
voor ongezonde en onveilige gezinssituaties,

spreekt uit dat:

• het belang van bestrijding en voorkoming van armoede groot is;
• bestaanszekerheid voor huishoudens in de gemeente Hilversum zou moeten zijn

gegarandeerd;

• gegeven de oorzaken van de verwachte problematiek, bestaande regelingen naar
verwachting ontoereikend zijn om deze belangen te waarborgen;

• flexibiliteit en maatwerk, in combinatie met coachende ondersteuning, noodzakelijke
instrumenten zijn om getroffen huishoudens te ondersteunen,

besluit:

beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:

1. De programmabegroting 2023 vast te stellen met daarin € 310.040.497 lasten en € 311.040.497
baten met een voordelig saldo van € 1000.000, met dien verstande dat op pagina 51 van de
programmabegroting onder ‘concreet gaan we aan de slag met’ een additioneel punt wordt
toegevoegd:

“Opzetten van armoedebeleid op maat gericht op voorkoming van armoede gerelateerde problemen,
waarbij huishoudens die buiten de huidige ondersteuningsgrenzen (130% van het wettelijk sociaal
minimum) vallen (tijdelijke)financiële ondersteuning en adviezen kunnen ontvangen gericht op het
voorkomen van betalingsachterstanden en schuldenproblematiek. Bij deze maatwerk aanpak zal de
gemeente kijken naar vrij besteedbaar inkomen na vaste lasten in plaats van enkel het inkomen. Dit zal
betaald worden uit het voordelig begrotingssaldo.”

Gertjantm

HILVERSUM

Bestandsnaam: A22-81 Armoedepreventie Pagina 1 van 1



coV’ei



GROEN Amendement A22-82

HILVERSUM

Verkeersveiligheid rondom scholen en sportverenigingen

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 november 2022, behandelende De

programmabegroting 2023,

overwegende dat:

• het Coalitieakkoord spreekt over het belang van fietsveiligheid rondom scholen;

• de programmabegroting spreekt over het “Aanpakken van verkeersonveilige situaties met

blijvende aandacht voor fietsers, voetgangers, en mindervaliden conform de jaarlijkse ‘top 101

en over het “Aanpakken asociaal verkeersgedrag”;

• uit deze overwegingen onvoldoende richting gegeven wordt aan het invullen van

fietsveiligheid rondom scholen en sportverenigingen;

• zowel ouders, schoolbesturen als omwonenden van scholen en sportverenigingen hinder

ondervinden van verkeersonveilige situaties en/of verkeersonveilig gedrag;

• de gemeente een bijzondere taak heeft extra kwetsbare verkeersdeelnemers (zoals jonge

fietsers) voldoende bescherming te bieden,

spreekt uit dat:

• het belang van fietsveiligheid rondom scholen en sportverenigingen groot is;

• het vastieggen van deze specifieke belangen duidelijkheid verschaft richting scholen, ouders

en omwonenden;

• asociaal verkeersgedrag rond scholen voor aanvullende overlast en onveilige situaties leidt;

• de aanpak van deze specifieke locaties onvoldoende prioriteit heeft gekregen onder het

vigerende top-lO beleid;

• in het nieuwe beleid het halen en brengen van kinderen door ouders vooral met de voeten

(lopend of fietsend) moet worden gestimuleerd,

• Waar nodig de inrichting van de openbare ruimte aangepast dient te worden.

besluit:

beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:

1. De programmabegroting 2023 vast te stellen met daarin € 310.040.497 lasten en € 311.040.497

baten met een voordelig saldo van € 1.000.000, met dien verstande dat op pagina 19 van de

programmabegroting onder ‘concreet gaan we aan de slag met’ een additioneel punt wordt

toegevoegd:

“Verbeteren van de fietsveiligheid rondom scholen en sportverenigingen, in samenwerking met

scholen, sportverenigingen en omwonenden. De aanpak hiervan zal in aanvulling op de huidige

jaarlijkse algemene verkeersveiligheid top-lO zijn en daarmee een separaat geoormerkt budget

toegekend krijgen. Hierbij is speciale aandacht op parkeeroverlast, asociaal

en de inrichti4,g1v4ji’e openbare



npftrokK3’. Ct



Amendement A22-83

Reguleringsbeleid deelmobiliteit

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 november 2022, behandelende De
programmabegroting 2023,

overwegende dat:

• Hilversum in eerste instantie blij was met de komst van elektrische deelscooters, omdat
elektrisch vervoer veel minder vervuilt;

• er inmiddels meerdere aanbieders en daarmee veel deelscooters zijn en deze op vele
plekken in de stad verspreid staan, of liggen, op niet gewenste plekken;

• dit als zeer hinderlijk en soms gevaarlijk en onveilig ervaren wordt door bewoners,
voetgangers, fietsers, hulpdiensten en andere weggebruikers,

spreekt uit dat:

• uit onderzoek is gebleken dat op deelscooters dezelfde afstand wordt afgelegd als op
deelfietsen;

• deelfietsen eenvoudig te plaatsen zijn in de daarvoor bestemde fietsenrekken en daarmee
geen extra overlast zullen bezorgen,,

besluit:

beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:

1. De programmabegroting 2023 vast te stellen met daarin € 310.040.497 lasten en € 311.040.497
baten met een voordelig saldo van € 1.000.000, met dien verstande dat op pagina 19 van de
programmabegroting de zin “Reguleringsbeleid deelmobiliteit (scooters, deelfietsen, deelauto’s)”
wordt aangevuld met:

“Dit beleid za! er op gericht zijn het aanbieden van deelscooters niet toe te staan in Hilversum en zal
een ondersteunende stimulerende houding aannemen ten opzichte van (elektrische) deelfietsen”

la Streutker

C Hilversum

HILVERSUM

Bestandsnaam: A22-83 Reguleringsbeleid deelmobiliteit Pagina 1 van 1



spu
Amendement 60+ gratis met de bus

v 2- ôooô2.c’’
T

Vexoq’cv c%I—
A22-85

De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 9 november 2022, behandelend
agendapunt 9 “Programmabegroting 2023”,

overwegende dat:
- we in verband met de klimaatverandering het openbaar vervoer moeten stimuleren;
- het kan helpen ouderen uit hun isolement te halen door gratis openbaar vervoer aan te

bieden;
- ouderen vaker vallen op de fiets en de bus dus een goed alternatief kan zijn; (1)
- het stimuleren van openbaar vervoer de parkeerdruk in Hilversum kan verlichten,

spreekt uit dat:
- vele ouderen veel last hebben van de inflatie; (2)
- gratis openbaar vervoer bijdraagt aan kostenverlaging,

besluit:

- beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:
1. De programmabegroting 2023 vast te stellen met daarin € 310.040.497 lasten en
€ 311.040.497 baten met een voordelig saldo van € 1.000.000, met dien verstande dat
op pagina 19 van de programmabegroting onder ‘concreet gaan we aan de slag met’
“Realiseren gratis busvervoer voor 75+-ers” wordt vervangen door “Realiseren gratis
busvervoer voor 60+-ers”;

- de dekking hiervoor te halen uit de opbrengsten parkeergelden.

(1) h ttps://nos. nl/artikel/2355841 -ouderen-verongelukken-vaker-op-de-fiets
(2) h ttps://www. rtvutrecht. nl/nieuws/3454513/ouderen-keihard-geraakt-door-de-infiatie-moet-

Paul Vonk

ik-op-mijn-oude-dag-weer-in-de-kou-gaan-zitten



spu

Paul nk

lversum

C llfr-;

Motie invoering Buurt Energie Systeem

De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 9 november 2022, behandelend

agendapunt 9 “Programmabegroting 2023”,

constaterende dat:

• we als overheid de regie kwijt zijn over de energielevering;

• er in Nederland al een aantal energieleveranciers failliet is gegaan; (1)

• er in Hilversum al initiatieven zijn om van het aardgas af te gaan;

• we in 2040 in Hilversum van het aardgas af willen zijn;

• in de Transitievisie Warmte al de kans aan inwoners wordt geboden initiatieven te nemen

voor Buurt Energie Systemen;

• in de Transitievisie Warmte de keuze is gemaakt om vanuit de gemeente geen transitie naar

alternatieve energiebronnen te initiëren;

overwegende dat:

• de verduurzaming van ons energiesysteem alleen succesvol kan zijn als gelijktijdig gezorgd

wordt voor vormen waarmee energie kan worden opgewekt en opgeslagen;

• er landelijk steeds meer mogelijkheden zijn en ontwikkeld worden om energie (elektra en

warmte) economisch en milieutechnisch verantwoord op te wekken en op te slaan (b.v.

geothermie, zonnepanelen, zoutbatterijen, seizoensgebonden buurtopslag middels

warmtebuffering etc.);

• het oprichten van Buurt Energie Systemen bijdraagt aan verminderde afhankelijkheid van

aardgas;

• een Buurt Energie Systeem zorgt voor meer zeggenschap over energielevering voor

gemeente én inwoners;

• we in de regio achterlopen met het opwekken van groene stroom, (2)

roept het college op:

in afwijking van de gemaakte afspraken in de Transitievisie Warmte een onderzoek te doen naar de

mogelijkheden van het ontwikkelen van Buurt Energie Systemen en daarbij te kijken naar eventuele

te verkrijgen subsidies van het rijk.

PimvandenBrink—

OLL

(1) https://radar.avrotros.nl/nieuws/item/zeven-energieleveranciers-failliet-gegaan-in-2021/
(2) Hopeloos achterlopen met groene stroom. Regio Gooi en Vecht moet tempo ‘ten minste verdubbelen’ 1 De
Gooi- en Eemlander (gooieneemlander.nl)

e

D66
hilversum

7A
M22-86



Toelichting:
Onder andere in Nijmegen is er al een Buurt Energie Systeem. Wat is een Buurt Energie Systeem?
Bewoners verrichtten daar in 2020 en 2021 samen met professionals onderzoek naar de techniek,
financiën en hoe zeggenschap te kunnen krijgen, hebben en houden in de toekomst.
Uniek aan het Buurt Energie Systeem, als het er komt, is dat het van de bewoners zelf wordt. Het
Buurt Energie Systeem wordt zo het kloppend hart van de buurt. Een buurt waar niemand in de kou
staat en iedereen mee mag doen. Duurzaam en sociaal: dt kan het Buurt Energie Systeem worden in
de buurten van Hilversum.
Buurt Energie Systeem - Hengstdal - Mijn wijk aardgasvrij - Nijmegen Aardgasvrij

M22/8&
CF2< o -

x -
C

t-.

J2

__



HILVERSUM

Nr. A22/87
Amendement Begroting 2023 — Toezichthouder illegale kamerverhuur/bewoning

De nood op de woningmarkt is groot. Om deze te lenigen moeten er 900.000 woningen bijgebouwd
worden in Nederland. Een beperkt deel van deze woningen komt in Hilversum en moet nog worden
gebouwd. Ondertussen is de nood groot, ook in Hilversum.
De laatste jaren zijn veel woningen gebruikt als middel om snel geld mee te verdienen,
huisjesmelkers, beleggers, particulieren kochten vastgoed om te verhuren. Veel panden zijn legaal of
illegaal gesplitst in meerdere panden en meervoudige bewoning is aan de orde van de dag. Mensen
die geen of moeilijk toegang hebben tot de reguliere verhuur of andere delen van de woningmarkt
zijn hier de dupe van. Denk aan arbeidsmigranten die met velen een woning delen, mensen die hun
huis zijn uitgezet, mensen die vluchten uit een gewelddadige relatie. En dit heeft ook gevolgen voor
de veiligheid in wijken, voor de sociale cohesie en voor de aantrekkelijkheid van het wonen in die
delen van Hilversum waar dit probleem aan de orde van de dag.
Toezicht en handhaving hierop is nodig. Op dit moment is er onvoldoende capaciteit. Daarom stellen
wij voor de capaciteit uit te breiden met een toezichthouder illegale kamerverhuur.

De gemeenteraad van Hilversum in vergadering bijeen op woensdag 9 november 2022,
behandelend agendapunt 9 “Programmabegroting 2023”,

overwegende dat:
- de woningnood met name kwetsbare inwoners treft;
- de woningnood meerdere gevolgen heeft waaronder overtredingen zoals illegale

kamerverhuur en meervoudige bewoning;
- de ambtelijke capaciteit om dit doeltreffend aan te pakken niet voldoende is;
- deze overtredingen meerdere ongewenste effecten hebben op de veiligheid(sbeleving) en

sociale cohesie,

constaterende dat:
- de aanpak van woonfraude noodzakelijk is om de leefbaarheid te verbeteren;
- hiervoor meer oren en ogen nodig zijn die overtredingen opsporen, nader onderzoek doen

(op papier en ter plekke), en verrassingscontroles uitvoeren;
- in deze aanpak samen gewerkt kan worden met corporaties, bewonersorganisaties,

particuliere verhuurders enz;
- deze aanpak kan worden verricht vanuit Toezicht en Handhaving,

besluit:
beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:

1. De programmabegroting 2023 vast te stellen met daarin € 310.040.497 lasten en € 311.040.497
baten met een voordelig saldo van € 1.000.000, met dien verstande dat op pagina 12/13 onder
‘Concreet gaan we aan de slag met’ een bullet wordt toegevoegd, luidende: “binnen de geplande
uitbreiding van de formatie in 2023 wordt ruimte gemaakt voor een toezichthouder illegale
kamerverhuur/bewoning”;

namens de PvdA-fractie

iacqueline Kalk en Femke van Drooge 1 0tL



&rcaYpev C4?--



D66
hilversum

A22-88

Amendement: Onbeperkte ambitie Arenapark

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 november 2022, behandelende
agendapunt 9 Begroting,

overwegende dat:
- op de korte én langere termijn behoefte is aan meer woningen in Hilversum;
- op de korte én langere termijn behoefte is aan meer werklocaties in Hilversum;
- een vitale woon- én werkomgeving cruciaal is voor een gezonde stad;
- in Hilversum weinig locaties zijn voor het op grotere schaal creëren van nieuwe ruimte voor

wonen en werken;
- het Arenapark een van de weinige plekken in Hilversum is waar de ruimte bestaat om hoger

te bouwen dan in de rest van de bebouwde kom,

voorts overwegende dat:
- de planvorming voor het Arenapark nog in volle ontwikkeling is;
- de discussie over de contouren van bouwhoogte en de invulling van de businesscase nog

zeker niet is afgerond;
- het aan de gemeenteraad is om hier het laatste woord in te hebben;
- het nu al beknotten van deze contouren daarom onwenselijk is,

besluit:
beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:

1. De programmabegroting 2023 vast te stellen met daarin € 310.040.497 lasten en
€ 311.040.497 baten met een voordelig saldo van € 1.000.000, met dien verstande dat
op pagina 6 van de programmabegroting de tekst onder ‘Een bloeiende Economie’ bij het eerste
speerpunt, luidende: “We ontwikkelen een nieuwe stedenbouwkundige visie, met dezelfde ambities
maar een beperktere schaal”

wordt gewijzigd in:
“We ontwikkelen een nieuwe stedenbouwkundige visie, met dezelfde ambities.”

D66

L 222LL
T



HILVERSUM

v
, L

T

Amendement — instellen noodfonds breed A22/89

Op dit moment hebben onze inwoners te maken met hoge inflatie, prijsstijgingen en oplopende
energieprijzen. De mate waarin inwoners hierdoor worden geraakt verschilt sterk en hangt af van hoe
energiezuinig je huis is, hoe lang het energiecontract nog vaststaat en hoe financieel weerbaar je bent.
Uit verschillende signalen blijkt dat steeds meer inwoners in ons dorp de kosten voor de primaire lasten
(wonen) niet altijd meer kunnen opbrengen. Wij maken ons hierover zorgen. Het hoort in Hilversum een
uitgangspunt te zijn dat iedere inwoner een dak boven zijn of haar hoofd heeft en is aangesloten op gas,
water en elektra.

Ook onze sportclubs, buurthuizen en culturele voorzieningen worden hard geraakt door de stijgende
energieprijzen. Deze hogere rekening vertalen in een hogere eigen bijdrage is vaak niet een goede
oplossing, immers onze inwoners worden al geconfronteerd met een torenhoge inflatie die voor velen
moeilijk te dragen is.

Het Rijk heeft inmiddels verschillende koopkrachtmaatregelen bekend gemaakt en een energieplafonds
voor huishoudens ingevoerd voor het jaar 2023. Dat is voor veel inwoners goed nieuws, tegelijkertijd
biedt het niet iedereen voldoende soelaas. De groep inwoners met een laag inkomen, werkende armen
en die woont in een slecht geïsoleerd huis heeft al ruime tijd te maken met grote kostenstijgingen. Maar
denk ook aan inwoners die afhankelijk zijn van energieslurpende medische apparatuur.

Voor deze inwoners en voor de sportclubs, buurthuizen, en culturele voorzieningen zijn er aanvullende
maatregelen nodig, is er aanvullende ondersteuning nodig en gelukkig hebben wij als gemeente daar
ook de middelen voor. Daarom hebben wij de eerder ingediende motie — Instellen Noodfonds
aangepast.

In het besef dat een noodfonds ook slechts beperkt mensen en organisaties kan helpen in Hilversum is
het bedoeld als een vangnet om de zwaarste persoonlijke en organisatorische consequenties af te
wenden: huisuitzetting, afsluiting van gas, water of elektra of sluiting van voorzieningen. In deze
noodsituaties kan een inwoner of voorziening een beroep doen op het noodfonds. Met dit noodfonds
wordt ook voorkomen dat mensen uit de schuldsanering worden gezet vanwege deze uitzonderlijke
prijsstijgingen. Het noodfonds start met een budget van maximaal 1 miljoen euro. Het is niet bekend of
en hoe het gaat lopen, daarom moet continue de vinger aan de pois worden gehouden en waar nodig
worden bijgestuurd.

Daarnaast blijft het belangrijk een beroep te doen op onze maatschappelijke partners in de stad. Om
met ons meer problemen te voorkomen en in ieder geval tijdig te signaleren. Denk aan bestaande
netwerken rond vroegsignalering, de buurtnetwerken van Versa, de corporaties en de nutsbedrijven. Bij
alle netwerken en partners zal het noodfonds bekend moeten zijn en met hun zal gekeken moeten
worden wat er nog meer nodig is om te zorgen dat mensen het hoofd boven water kunnen houden, niet
uit huis worden gezet en niet worden afgesloten van gas, water en licht. Bij alle sportorganisaties,
buurthuizen en culturele voorzieningen zal het noodfonds bekend moeten worden gemaakt om te
voorkomen dat zij gaan omvallen.



Met het noodfonds wordt steun geboden aan inwoners en voorzieningen in noodsituaties. De bedoeling
van het noodfonds is om te voorkomen dat inwoners worden afgesloten van gas, water of elektra en/of
uit huis worden geplaatst of voorzieningen moeten sluiten. Uitgangspunten kunnen zijn:
— Het noodfonds is toegankelijk voor iedere inwoner die woonachtig is in de gemeente Hilversum.
— De inwoner zit in een noodsituatie vanwege een aantoonbare dreigende uithuiszetting of een

afsluiting van gas, water of elektra.
— De inwoner heeft een huur, hypotheek- of energiecontract op naam.
— Lagere en midden inkomens kunnen hiervan gebruikmaken.
— Sportorganisaties, buurthuizen en culturele voorzieningen die in een noodsituatie vanwege

aantoonbare dreigende afsluiting van gas, water of elektra, dreigend faillissement oid kunnen
hiervan gebruik maken.

— De organisatie heeft een huur-, hypotheek- of energiecontract op naam.
— De rekening ter voorkoming van afsluiting of uithuiszetting wordt vanuit het noodfonds rechtstreeks

in één keer betaald aan de betreffende instantie.
— Het bedrag in de factuur wordt in de vorm van een renteloze geldlening verstrekt. Als een inwoner

in de wettelijke of minnelijke schuldsanering zit, kan overwogen worden of een gift wordt geven in
plaats van een lening. Hiermee wordt voorkomen dat de schuldsanering wordt beëindigd.

— Het totale saldo op cie bank- en spaarrekening is niet toereikend om de afsluiting of de
huisuitzetting te voorkomen. Hiervoor wordt een saldogrens ingevoerd, bedrag nader te bepalen.

— De ontvanger van een lening uit het noodfonds accepteert budgetadvies of -begeleiding van de
gemeente. Waar dat kan wordt verwezen naar de mogelijkheden voor een energiecoach.

— Dit noodfonds wordt gezien als vangnet.
— Looptijd noodfonds: in eerste aanleg zal het fonds een looptijd kennen tot ultimo 2023. Afhankelijk

van verdere ontwikkelingen zal verlengen van de looptijd worden afgewogen.
— Een inwoner of sportorganisatie, buurthuis en culturele voorziening kan eenmalig een beroep doen

op het noodfonds.
— Aanvragen worden op volgorde van binnenkomst (datum en compleetheid) toegekend.

De gemeenteraad van Hilversum in vergadering bijeen op woensdag 9 november 2022, behandelend
agendapunt 9 “Programmabegroting 2023”,

overwegende dat:
- de energiecrisis onze inwoners, in verschillende mate, raakt;
- inwoners met lagere inkomens die wonen in slecht geïsoleerde huizen en de inwoners die

gebruik moeten maken van medische hulpapparatuur die veel energie gebruikt worden extra
getroffen;

- naast de voorzieningen die worden geboden voor minima-inkomens er ook hulp moet worden
geboden aan andere groepen die door financiële nood in een noodsituatie zijn gekomen;

- ook organisaties zoals sportclubs, buurthuizen en culturele voorzieningen kunnen hard worden
geraakt door de stijgende energiekosten;

- van een noodsituatie is sprake als mensen uit huis dreigen te worden gezet of waarbij gas, water
of elektra wordt afgesloten;

- van een noodsituatie is sprake als een sportclub, buurthuis of culturele voorziening dreigen te
worden afgesloten van gas, water of elektra of hun deuren zouden moeten sluiten door de
stijgende energiekosten;

- de noodsituatie dusdanig kan zijn dat daar niet op gewacht kan worden,



constaterende dat:
- de kosten van eventuele uit huis plaatsingen en of afsluiting van elektra en gas vele malen hoger

zijn dan de kosten van het voorkomen van dergelijke handelingen, dit geldt zowel voor
huishoudens als voor sportorganisaties, buurthuizen en culturele voorzieningen;

- het uitgangspunt is dat iedere inwoner in onze gemeente een dak boven het hoofd heeft en is
aangesloten op gas en elektra;

- van een noodsituatie is sprake als er een aantoonbare dreigende uithuiszetting of afsluiting van
gas, water of elektra plaatsvindt;

- van een noodsituatie is sprake als de voorziening door de stijgende kosten de deuren moet
sluiten;

- met dit noodfonds willen we tevens voorkomen dat mensen uit de schuldsanering worden
gezet,

besluit:
beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:
1. De programmabegroting 2023 vast te stellen met daarin € 310.040.497 lasten en € 311.040.497 baten
met een voordelig saldo van € 1.000.000, met dien verstande dat op pagina 51/52 van de
programmabegroting onder ‘concreet gaan we aan de slag met’ de volgende activiteit wordt
toegevoegd:

“Er wordt een tijdelijk noodfonds ingesteld zoals beschreven in het amendement A22-89. Dit fonds
wordt gevoed met een bedrag ter grootte van maximaal 1 miljoen euro voor noodsituaties als gevolg
van de stijgende kosten voor energie.”

en met dien verstande dat op pagina 151-155 de financiële wijziging wordt opgenomen dat de
incidentele kosten van het noodfonds voor 50% worden gedekt uit de 1 miljoen die als stelpost
gereserveerd staat bij het minimabeleid en voor 50% worden gedekt uit de algemene reserve 2023 en
waar mogelijk uit onderbesteding op de coronasteunmaatregelen.

De PvdA-fractie

Jacqueline Kalk en Femke van Drooge





>M22/O 2

vI5 _Z--

fl2
ugicvvie’i

Motie “warmte in het wijkcentrum” M22-90

De gemeenteraad van Hilversum in vergadering bijeen op 9 november 2022, behandelend de
Begroting 2023,

overwegende dat:
• de gemeente in de voorliggende begroting 1 miljoen gereserveerd heeft staan voor

armoedebestrijding;
• de winter voor de deur staat en energie- en warmtekosten hoog oplopen voor inwoners en

ondernemers;
• Hilversumse wijkcentra en buurthuizen kunnen bijdragen aan vermindering van energiekosten

voor inwoners, door vaker open te zijn en inwoners te ontvangen met warmte en een kopje
koffie, thee of soep;

• in sommige wijkcentra en buurthuizen al concrete plannen liggen en anderen erover aan het
denken zijn;

• voor extra openstelling van de wijkcentra en buurthuizen budget nodig is om de hogere
stookkosten van die wijkcentra en buurthuizen op te vangen en eventuele kosten voor extra
activiteiten en het warme kopje drinken;

• wijkcentra en buurthuizen zelf ook via het Oranjefonds en wijkinzamelingen trachten aan extra
budget te komen;

• samenwerking tussen wijkcentra, buurthuizen en Versa welzijn ook nu van belang is omdat
naast voorkomen van hoge energiekosten voor inwoners, ook eenzaamheid aangepakt kan
worden en er een signaleringsfunctie voor de wijken en buurten ontstaat,

draagt het college op;
• bij de wijk en buurthuizen te inventariseren of men bereid is extra openingstijden en

activiteiten te gaan initiëren zodat inwoners vaker daar samen kunnen komen en thuis energie
kunnen besparen en er minder eenzaamheid is;

• de raad voor de raadsvergadering van december 2022 terug te koppelen wat men nodig heeft
om dat te kunnen realiseren;

• en met een voorstel te komen hoe we dat kunnen ondersteunen,

en gaat over tot de orde 4n de dag.

Regie Redrneijer



D66
hilversum

Motie: Plek voor jongeren in de begroting

De gemeenteraad, in vergadering bijeen op 9 november 2022, behandelende de begroting 2023.

Constaterende dat:

- de begroting stelt dat de gemeente het beleid en activiteiten van de visie op het kind wil
gaan implementeren en vertalen;

- de vraag naar zowel jeugdhulp, schuldhuipverlening en extra taalonderwijs zijn gestegen;
- er reeds goede koppelingen worden gemaakt binnen beleid voor jeugd, zoals jeugdhulp met

onderwijs en onderwijs met aansluiting op de arbeidsmarkt;
- Hilversum geen visie of beleid heeft over hoe wij omgaan met kinderen en jongeren tot 23

jaar (behalve losse beleidsplannen zoals bij jeugdhulp en onderwijs).

Overwegende dat:

- kinderen en jongeren een doelgroep zijn die na de coronacrisis wat extra aandacht
behoeven;

- kinderen en jongeren een groot deel van de Hilversumse bevolking zijn;
- gespreken van integraal jeugdbeleid een kans is voor de gemeenteraad om met elkaar in

gesprek te gaan over welke kansen wij kunnen creëren voor jonge mensen in de stad;
- een integrale visie en beleid kunnen bijdragen aan de rol van jeugdigen binnen de gemeente,

en samenwerking tussen organisaties kan versterken;
- het een kans is om na te denken over jeugd niet alleen in de zin van het sociale domein, maar

ook over welke behoeften er liggen bij jongeren als het gaat om hun leefruimte en behoeften
bij bijvoorbeeld wonen, openbare ruimte en activiteiten.

Draagt het college op:

- In 2023 integraal jeugdbeleid op te stellen;
o Bij het opstellen alle beleidsvelden mee te nemen;
o Bij het opstellen in gesprek te gaan met jongeren tot 23 jaar (bijvoorbeeld in de vorm

van een panel), om hun behoeften te peilen en mee te kunnen nemen;
o Te kijken naar knelpunten, waar samenwerking van organisaties verbeterd kan

worden ten behoeve van beleid voor jeugd.

En gaat over tot de orde van de dag.

D66 Hilversum

c&LLde1
Nummer M22/91

Vivienne Wesselink



D66
hilversum

GROENLINKS
HILVERSUM Nummer A22/92

Amendement: Menstruatiearmoede, bloedserieus.

De gemeenteraad, in vergadering bijeen op 9 november 2022, behandelende de begroting 2023,

constaterencie dat:

- niet ieder huishouden op dit moment de financiële middelen heeft om rond te komen;
- voor sommige (ook jonge) vrouwelijke inwoners daarom het aanschaffen van

menstruatieproducten geen prioriteit meer heeft en deze daardoor soms thuis niet aanwezig
zijn;

- er nog geen landelijk beleid is opgesteld ten aanzien van menstruatiearmoede;
- steeds meer gemeenten dit probleem zien en daarom beleid opstellen;
- de voedselbank in onze regio op dit moment alleen een uitgiftepunt heeft in Huizen,

overwegende dat:

- in de huidige economische situaties alle kleine beetjes helpen;
- het van belang is vanuit hygiënisch oogpunt dat (jonge) vrouwen over goede producten

beschikken tijdens hun menstruatie;

- menstruatie(armoede) vaak onbesproken blijft vanwege schaamte,

besluit:

beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:

1. De programmabegroting 2023 vast te stellen met daarin € 310.040.497 lasten en € 311.040.497
baten met een voordelig saldo van € 1.000.000, met dien verstande dat in hoofdstuk 4.2, onder
‘Toelichting op de wijzigingen’ (pagina 151-155) wordt toegevoegd:

In 2023 wordt een bedrag van 15.000 euro vrijgemaakt vanuit de algemene middelen om
menstruatieproducten beschikbaar te stellen bij verschillende uitgiftepunten, zoals de voedselbank,
buurtcentra, andere semioverheidsinstellin gen en waar nodig op scholen. In samenwerking met het
arm oedefonds. Hierbij wordt, naast de reguliere menstruatieproducten ook gekeken naar eventuele
behoefte aan duurzame producten zoals die meermaals kunnen worden gebruikt.

D66 Hilversum

Vivienne Wesselink

HILVERSUM
HILVERSUM

VVD

imers

van Dijk Ellis Zeeuw van



ckcAJek-OVfr1b



D66
hilversum

Democraten

DHSPU
Hilversum

HILVERSUM

A22/93Amendement: Meer geld naar Cultuur

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 november 2022, behandelend
Programmabegroting 2023,

overwegende dat:
1. kunst, als onderdeel van cultuur, bijdraagt aan een beter sociaal milieu, betere omgangsvormen

tussen mensen en beter begrip tussen culturen. Hierdoor vormt kunst de grote motor achter het
creëren van verbinding met elkaar in een samenleving dus ook in onze gemeente;’

2. kunst mensen aanzet tot betere leerprestaties, innovatie, bezinning en reflectie op eigen gedrag;
3. kunst een samenleving meer biedt dan slechts een kers op de taart en kortstondig vertier bij de

invulling van hun leven;2
4. kunst een aanjagende rol kent bij het bevorderen van een bruisende en daarmee levendige

gemeente. Zo draagt kunst bij aan de waardestijging van woningen en meer klanten in winkels en
horeca;3

5. bewoners van Hilversum slechts voor 50% tevreden zijn met het huidige Kunst- en
Cultuuraanbod (passieve en actieve deelname) in Hilversum, in tegenstelling tot de 70 tot 75%
tevredenheid over de aanwezige sportmogelijkheden;4

6. de mogelijkheden omje als inwoner—jong en oud - financieel en praktisch gezien te kunnen
ontwikkelen in de Kunst- en Cultuursector in Hilversum klein zijn. Terwijl er zoveel potentie is
gezien de aanwezigheid van bijvoorbeeld het Radio Filharmonisch Orkest en het Metropole
Orkest en niet te vergeten Globe Centrum voor Kunst en Cultuur met haar niet-gesubsidieerde
muzieklessen;

7. het beoefenen en bijwonen van Kunst- en Cultuuractiviteiten niet een luxe is en moet zijn en niet
slechts voorbehouden is en moet zijn aan inwoners met een modaal of bovenmodaal inkomen;

8. instellingen in de Kunst- en Cultuursector het steeds lastiger krijgen om financieel gezond te
blijven;5

9. het noodzakelijk is dat eventuele subsidies voor zowel professionele als amateurinstellingen en -

initiatieven in het algemeen voor een lange termijn worden toegekend,6

1 M. Derksen, ‘Belang van kunst en cultuur voor de samenleving’, Koneksa Mondo 20 december 2020, www.koneksa

mono.nl, (laatst geraadpleegd d.d. 7 november 2022). Zie verder ook: M. Oosterwijk, ‘Dit is de waarde van cultuur’,

Kennisland 15 mei 2014, www.kennisland.nl en ‘Cultuur verrijkt onze samenleving — vijf aanbevelingen voor een effectiever

kunst en cultuurbeleid’, Kunsten’92 23juni 2010, www.kunsten92.nl.
2 De toegevoegde waarde van kunst en cultuur in Nederland is ruim 25 miljard euro. Dat is 3,7 procent van het bruto

binnenlands product en bedraagt daarmee twee keer zoveel als landbouw, bosbouw en visserij aldus Derksen 2020.

lnspiratiesessie Voorzieningenniveau Gemeente Hilversum 5 november 2022.

“B. Vinkenburg & S. Branten, Nota van bevindingen, Toetsing en herijking Cultuurbeleid Gemeente Hilversum, Utrecht:

Berenschot 2022 (Rapport Berenschot 2022).

Globe krijgt bijvoorbeeld €405.000 basissubsidie, uitsluitend bedoeld voor de educatie op de scholen. De zzp-tak van

Globe (dat zijn alle docenten die voor eigen rekening en risico lesgeven bij Globe) moet het doen zonder bijdrage van de

gemeente. De docenten dragen overigens zelf ruim € 100.000 bij aan de kosten van overhead en huur. Globe betaalt op dit

moment ongeveer € 260.000 aan huur en service kosten, dat wordt € 310.000. Het is hier echt passen en meten met een

particulier van €63 per uur.
6 Programmabegroting 2023, p. 16.



constaterende dat:
• in het Coalitieakkoord 2022 — 2026 “Hilversum koesteren” (hierna: Coalitieakkoord) uw college

zelf heeft aangegeven educatie en deelname aan kunst- en cultuur in Hilversum laagdrempeliger
te willen maken;7

• in het Coalitieakkoord en de Programmabegroting 2023 staat vermeld dat uw college het
bestaande Cultuuraanbod wil versterken;8

• kunst en Cultuur in buurten en wijken veel breder zijn dan media;
• in de Programmabegroting 2023 het budget voor Cultuur nu vrijwel volledig wordt opgeslokt

door de kosten die moeten worden gemaakt voor de (nieuwe) bibliotheek en het in stand
houden van bestaande organisaties zoals de Vorstin. Hierdoor is er vrijwel geen ruimte meer
voor het ontplooien van nieuwe initiatieven, kleinere gezelschapsfinancieringen en
cultuureducatie voor o.a. mensen met een kleine beurs;

• het budget dat voor het versterken van het Cultuuraanbod is begroot niet toereikend genoeg is
om de doelstellingen opgesteld in het eigen Coalitieakkoord te kunnen behalen,9

Besluit:
beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:

1. De programmabegroting 2023 vast te stellen met daarin € 310.040497 lasten en € 311.040.497
baten met een voordelig saldo van € 1.000.000, met dien verstande dat in hoofdstuk 4.2, onder
‘Toelichting op de wijzigingen’ (pagina 151-155) wordt toegevoegd:

Het bedrag dat is gereserveerd voor Kunst en Cultuur in de Programmabegroting van Hilversum voor
2023 te verhogen met € 250.000 ter dekking de toevoeging aan de algemene reserve te verlagen met
dit bedrag. Tevens om voor het toekomstig beleid voor 2024 en verder ruimte te geven om bij het
vaststellen van het cultuurbeleid een extra verhoging van € 500.000 toe te kennen om al gestelde
doelstellingen in Coalitieakkoord en Begroting te kunnen behalen.

En gaat over tot de orde van de dag.

SP PvdA
Femke van Drooge

g.q ( L’cz» lç

‘ Coalitieakkoord, p. 33.
8 Coalitieakkoord, p. 34 en Programmabegroting 2023, p. 16.

Ter vergelijking besteden vrijwel alle met Hilversum vergelijkbare gemeentes veel meer aan Kunst- en Cultuur. Zie

hiervoor: Rapport Berenschot 2022.

D66 Hilversum
Bonne van Hattum

Dc n Hilversum

‘e-Crpi



D66
hilversum

R $

o çri
o •ii vi
(

4

Motie: Sportbeleid eerder over de finish M22-94

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 november, behandelend
onderwerp, de begroting 2023.

overwegende dat:

• sport voor alle Hilversummers toegankelijk moet zijn;
• sport bijdraagt aan de algehele gezondheid en daarmee preventief werkt;
• sport meer positieve maatschappelijke effecten heeft dan gezondheid alleen;
• er een gezamenlijke ambitie is om sport in de stad (verenigingen) te versterken,

verenigingen te ondersteunen en sport & bewegen ook in de openbare ruimte te faciliteren;
• de meest actuele nota sport tot 2020 liep en een nieuwe nota pas in 2024 opgeleverd kan

worden,

Roept het college op:

• Om al in 2023 te starten met het opstellen van een nieuwe nota Sport & Bewegen, zodat
deze gereed kan zijn eind 2023.

v
T 0

Deen Hakan Koç
lart voor Hilversum





GROEN LINKS
HILVERSUM

D66
hilversum

Motie: bouw voor een duurzaam leerklimaat M22/96

De gemeenteraad, in vergadering bijeen op 9 november 2022, behandelende de begroting 2023,

constaterende dat:
- er een forse financiële uitdaging ligt op het uitvoeren van het Integraal Huisvestingsplan

(IHP) om onderwijsgebouwen te vernieuwen en/of te verduurzamen;
- in het vastgestelde IHP 2020-2035 onze ambities zijn vastgesteld;
- het college de ramingen van de budgetten voor de uitvoering van het IHP voor 2023

verhoogt met 13,5 %;
- het college bij de uitvoering van het IHP beheersing van de kosten voorop stelt en uitgaat van

het uitgangspunt “sober en “doelmatig;
- het uitgangspunt “duurzaamheid” blijkbaar vervallen is;
- andere gemeenten reeds een index van 30 % hanteren, en dat — ondanks deze verhoging —

projecten niet uitgevoerd kunnen worden als gevolg van de spanning op de bouwmarkt,
zowel ten aanzien van materialen als menskracht,

voorts overwegend dat:
- het met deze uitgangspunten onontkoombaar is dat er keuzes gemaakt zullen moeten

worden over ofwel temporisering van projecten of versobering van de uitvoering;
- daartoe Op Overeenstemming Gericht Overleg (OOGO) gevoerd dient te worden met de

schoolbesturen;
- de gemeenteraad de uitvoering van het IHP binnen de bestaande budgetten heeft

gemandateerd aan het college;
- het van belang is dat leerlingen in een schoolgebouw met een gezond leerklimaat les krijgen,

draagt het college op:
- de uitkomsten van het OOGO uiterlijk in december 2022 met de gemeenteraad te delen,

voordat er projecten in 2023 worden gestart;
- de afwegingen die geleid hebben tot keuzes (zie bovenstaande beheersing van de kosten)

met de raad te delen;
- daarbij duidelijk aan te geven welke projecten niet binnen de budgetten gerealiseerd kunnen

worden;
- een alternatief aan te bieden in de vorm van aanvullende financiering voor de realisatie van

het IHP conform de huidige vastgestelde prioritering,

c;



weHILVERSUM

D66
hilversum

Cc)craJ

HII.VERSUM ‘-i Ler-,

Amendement: Voorlichting over het weerbaar maken van jeugd tegen ondermijning A22-97

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 november 2022, behandelende De
programmabegroting 2023,

overwegende dat:
• het Coalitieakkoord spreekt over het belang van een integrale aanpak met betrekking tot

ondermijning;
• de programmabegroting spreekt over het “Opstellen en uitvoering geven aan het actieplan

Onde rm ij n ing”;
• in het plan van aanpak 2019-2022 niets staat over jeugd en ondermijning;
• het plan van aanpak ondermijning 2023-2024 nog niet gereed is;
• het van belang is om bij de aanpak van ondermijning te beginnen met aandacht voor de

jonge aanwas en zodoende aan de voorkant van ondermijnende criminaliteit te komen;
• online criminaliteit een steeds groter aandeel heeft;
• de jongeren door drugscriminelen geronseld worden op alle scholen, van MBO tot VWO;
• drugscriminaliteit onder jongeren een maatschappelijk probleem is en vraagt om aanpak

van preventie en repressie, waarbij de preventie in de vorm van juiste en tijdige voorlichting
een belangrijke pijler is;

• er op 7 november een eerste les heeft plaatsgevonden op het MBO waarin een start
gemaakt is met de voorlichting over de wereld achter de drugs, ondermijnende criminaliteit
en criminele uitbuiting;

• deze les zichtbaar veel impact had op de jongeren;
• deze lessen onder de jeugd veel bijdragen aan bewustwording over ondermijning,

uit dat:
het belang van aanpak van ondermijning groot is;
het belang van voorlichting over ondermijning onder jongeren groot is;
het belang van intensiveren van deze voorlichting groot is;
voorlichting over ondermijning bijdraagt aan preventie van (digitale) jeugdcriminaliteit;
een voorlichtingsprogramma over ondermijning dat zich specifiek richt op het weerbaar
maken van jongeren tegen ondermijning van groot belang is in de aanpak van ondermijning,

besluit:
beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:
1. De programmabegroting 2023 vast te stellen met daarin € 310.040497 lasten en € 311.040.497
baten met een voordelig saldo van € 1.000.000, met dien verstande dat op pagina 56 van de
programmabegrotin onder ‘concreet gaan we aan de slag met’ een additioneel punt wordt

voorlichtingsprogramma dat zich specifiek richt op het weerbaar maken

spreekt
•

•

•

•

•

toegE
t1Het in
van F

ueline Kalk

—L



v
T 0 2oo_ocCoQ



M22/ 2

v
T M22-98

V4-9çpc,kl CL
Motie: duurzame prestatieafsp?aken

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 november 2022, behandelend de
Programmabegroting 2023,

overwegende dat:
- de energietransitie vraagt om een versnelling om de doelstellingen te kunnen halen;
- de oorlog in Oekraïne heeft geleid tot een enorme stijging van de gas- en elektriciteitskosten;
- Hilversum een groot aantal corporatiewoningen kent, waarbij de corporatie verantwoordelijk

is voor de verduurzaming van de woning;
- huurders van corporatie woningen hierdoor zelf relatief weinig kunnen doen aan het

verduurzamen van hun woning,

voorts overwegende dat:
- het tot op heden niet gelukt is om tot nieuwe prestatieafspraken te komen;
- ambities uit de woonvisie alleen spreken over het gemiddelde energielabel van de sociale

huurvoorraad;
- nieuw te bouwen woningen volgens het bouwbesluit duurzaam moeten zijn, en hierdoor het

gemiddelde energielabel automatisch verbetert;
- de noodzaak voor woningcorporaties om woningen met slechtere energielabels te

verduurzamen hierdoor minder zou kunnen worden;
- landelijk met woningcorporaties is afgesproken dat uiterlijk in 2028 alle woningen minimaal

energielabel D of beter hebben;
- niet de landelijke overheid, maar gemeenten verantwoordelijk zijn om de corporaties,

waarmee zij afspraken maken, ook aan die prestatieafspraken te houden;
- concrete prestatieafspraken beter controleerbaar zijn, waarmee het eerder zichtbaar wordt

wanneer afspraken niet voldoende worden uitgevoerd;
- toezegging T22/311 geen concrete invulling van de te maken (sub)afspraken geeft,

roept het college op om:
- in de nieuwe (sub)prestatieafspraken energielabel D als minimum voor de gehele sociale

huurvoorraad in 2028 te verankeren;
- in de afspraken te specificeren welk tempo per jaar vereist is (bijvoorbeeld in aantal

woningen of labelstappen per jaar);
- in de nieuwe prestatieafspraken aan te sturen op het zo snel mogelijk aanpakken van

woningen met label E of lager;
- de gemeenteraad op de hoogte te houden van de voortgang van de gesprekken met

woningcorporaties,

en gaat over tot de orde van de dag.

D66
PimvandenBrink

1 Wethouder Walters zegt toe, dat als het niet lukt om voor het einde van het jaar prestatieafspraken te maken met de
woningcorporaties, zij in ieder geval apart afspraken zal maken over het sub-stukje duurzaamheid (T22/31)

D66
hilversum



spu
Amendement Zienswijze Begrotingswijziging 2022-09 Regio Gooi en Vechtstreek A22/99

De gemeenteraad van Hilversum, bijeen op 9 november 2022, behandelend agendapunt 8
‘Zienswijzeprocedure begrotingswijziging 2022-09 en bestuursrapportage 2022 Regio Gooi en
Vechtstreek’,

overwegende dat:
- de gemeente Hilversum bij de Regio Gooi en Vechtstreek extra aandacht wil vragen voor het

hoge ziekteverzuim bij de GGD en het Centrum voor Jeugd en Gezin, alsmede voor de
capaciteitsproblemen bij aanbieders van hulp bij het huishouden die door de regio worden
gecontracteerd,

besluit:
- beslispunt 3 van het concept-raadsbesluit te wijzigen zodat deze als volgt komt te luiden:

3. De zienswijze betreffende begrotingswijziging 2022-09 vast te stellen en kenbaar te maken bij de
Regio Gooi en Vechtstreek, met dien verstande dat aan de zienswijzebrief onder de alinea die start
met het kopje “Kanttekening” de volgende tekst wordt toegevoegd:

“In uw aanbiedingsbrief en in de bestuursrapportage vestigt u de aandacht op het hoge ziekteverzuim
bij de GGD en het centrum voor Jeugd en Gezin. Wij gaan ervan uit dat u een analyse maakt van die
situatie met het oog op verbetering. Wij vragen u daarbij ook de werkdruk te betrekken.

In de afgelopen maanden hebben zich in Hilversum voorbeelden voorgedaan van tekorten in het
aanbod van hulp bi] het huishouden. Wij vragen de regio om hij de inkoop bijzondere aandacht te
hebben voor het realiseren van de benodigde capaciteit zodat wie daar in onze regio recht op heeft
ook tijdig de hulp bij het huishouden kan krijgen die is geïndiceerd.”

-

A22/3

v 3
T Q C2 c:

0k C4

sp

Bi ,IJ



M22/100
HILVERSUM

Motie ‘Begaanbare Wegen’

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 november 2022, tijdens de
behandeling van de Begroting 2023,

overwegende dat:
• in de afgelopen jaren het achterstallige onderhoud van de Hilversumse wegen van 17% naar 20%

is opgelopen, ondanks de intentie om dit percentage stabiel te houden;
• het achterstallige onderhoud verreweg voor het grootste deel de bestrating in de woonwijken

betreft;
• een slechte bestrating in de woonwijken gevolgen kan hebben voor de veiligheid of

toegankelijkheid van deze straten voor spelende kinderen, ouderen, mensen met een rollator,
mensen in een rolstoel of ouders met een kinderwagen;

• het tevens wenselijk is het onderhoud van de fietspaden op orde te houden, zeker gezien de
toename van snellere elektrische fietsen en scooterverkeer;

• het om de hierboven genoemde redenen wenselijk is dat er een meerjarig plan komt om het
achterstallig onderhoud weer terug te brengen naar een acceptabel niveau,

verzoekt het college om:
• in 2023 met een meerjarenplan te komen voor het terugdringen van het achterstallige onderhoud

van onze wegen, met name voor fietspaden en de bestrating van belangrijke woon- en
ve rbl ijfgebiede n;

• de bekostiging van dit plan te verwerken in de begroting van 2024 en verder,

en gaat over tot de orde van de dag.

Femke van Drooge en Jacqueline Kalk
PvdA

M22/Oc2

v p.
T 0 O’c’czccccco

61

Bijlage: Oproep VNG: “Vergeet lokale wegen niet” — di 29 maart 2022



HILVERSUM
M22/101

Motie: Minimumloon van €14 voor iedereen die werkt voor of in opdracht van de gemeente

De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 9 november 2022, ter bespreking van de

begroting 2023-2026 van de gemeente Hilversum

constaterende dat:

1. in de nieuwe CAO, dat de VNG heeft afgesloten met de FNV Overheid, CNV Overheid en CMHF,

vanaf januari 2022 een minimumloon van 14 euro bruto per uur geldt en dat dit gaat gelden voor alle

medewerkers in dienst van de gemeente;

2. dit niet geldt voor medewerkers die (extern) worden ingehuurd of werken bij een Organisatie die

werkt in opdracht van de gemeente,

3. Brussel inmiddels een minimumloon van €14 adviseert;

overwegende dat:

1. een minimumloon van €14 noodzakelijk is om rond te komen;

2. dit ook voor andere medewerkers nagestreefd moet worden;

3. dit extra kosten en mogelijk risico’s met zich meebrengt voor de gemeente Hilversum;

4. verschillende gemeenten het beleid minimumloon €14 al hanteren,

5. Een hoger loon bijvoorbeeld in de thuiszorg (huishoudelijke hulp), Tomin en bij het WMO vervoer

zou kunnen bijdragen aan het aantrekken van meer personeel,

Verzoekt het college:

de raad voor de kadernota een voorstel te doen hoe bij verbonden partijen en/of organisaties, die

werken in opdracht van de gemeente, een minimaal uurloon van €14 vanaf de laagst betaalde

functie als uitgangspunt kan worden gehanteerd en hoe hierbij leidend kan zijn dat dit ook

daadwerkelijk een (netto) verbetering betekent voor de betreffende werknemers,

en gaat de dag.

lilversum

L&ij

17 1 )
I»1’ Vvl



v
T

VCXc2ope c1a_




